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MISIÓN

Impulsar el reconocimiento y ejercicio pleno de los derechos colectivos de los pueblos indígenas, autonomía y libre determinación, generando espacios de diálogo e interlocución con los pueblos indígenas, para                             
proponer iniciativas de Ley y formulación de políticas públicas.

VISIÓN

Ser una Institución promotora del reconocimiento y ejercicio pleno de los derechos colectivos de los pueblos indígenas, rectora de las políticas públicas, entre los tres niveles de gobierno y sociedad, que garantiza                           
el autodesarrollo bajo los principios de corresponsabilidad y sustentabilidad.

COMPORTAMIENTO DEL EJERCICIO DEL GASTO

CONCEPTO

FUNCIÓN SUBFUNCIÓN DESCRIPCIÓN
APROBADO

ANUAL
A

MINISTRADO
B

EJERCIDO
C

% DE 
EJERCIDO

C/B (%)

DEL PERÍODO

TOTALES $119,259,529.38$125,343,122.92$101,151,607.12 95.15

D Procuración de Justicia y Seguridad Pública $2,277,461.23$2,500,319.18$1,533,152.05 91.09

91.09E Garantizar el Respeto a los Derechos Humanos $1,533,152.05 $2,500,319.18 $2,277,461.23

E Gobierno $57,314,338.18$57,844,032.95$38,950,406.61 99.08

99.76B Política Interior $15,561,999.23 $15,797,756.04 $15,760,214.36

98.81D Servicios Admvos, Patrimoniales e Informática $22,554,729.53 $41,189,959.49 $40,699,070.51

99.85H Conducir la Planeación, Proy. de Inversión y S.E. $833,677.85 $856,317.42 $855,053.31

F Educación $16,377,593.42$16,530,433.47$0.00 99.08

99.08N Apoyos a la Educación $0.00 $16,530,433.47 $16,377,593.42

H Asistencia y Seguridad Social $2,264,519.94$2,274,564.00$4,728,000.00 99.56

99.56B Indígenas $4,728,000.00 $2,274,564.00 $2,264,519.94

K Desarrollo Regional y Urbano $26,295,462.83$31,321,069.30$31,300,000.00 83.95

88.46C Vivienda $7,500,000.00 $7,504,631.36 $6,638,922.95

82.53D Suministro de Agua $23,800,000.00 $23,816,437.94 $19,656,539.88

L Desarrollo Agropecuario y Pesca $12,115,993.42$12,202,069.70$22,263,935.60 99.29

99.29B Agrícola y Pecuario $22,263,935.60 $12,202,069.70 $12,115,993.42

M Medio Ambiente y Recursos Naturales $2,328,563.62$2,370,634.32$2,376,112.86 98.23

98.23A Dirección Estratégica $2,376,112.86 $2,370,634.32 $2,328,563.62

O Comunicaciones y Transportes $285,596.74$300,000.00$0.00 95.20

95.20E Comunicaciones $0.00 $300,000.00 $285,596.74
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OBJETIVOS ESTRATÉGICOSNo. OBJ.CVE. ALINEACIÓN

Promover el reconocimiento a los derechos individuales y colectivos de los pueblos indios.2301 Q01 01

Consolidar la transversalización de las políticas indígenas que garantice la integridad y complementariedad de la acción pública.2301 Q01 02

Impulsar políticas públicas para el reconocimiento de la diversidad cultural y la equidad de género que permita la igualdad en el acceso de oportunidades, promoviendo además las 
capacidades locales y la participación autogestiva.

2301 Q02 03

Fortalecer el desarrollo productivo y reducir el déficit de infraestructura social básica y vivienda en comunidades indígenas.2302 Q03 04

Generar procesos de planeación y gestión institucional, para la consecución de los derechos colectivos de los pueblos indígenas desde una perspectiva territorial.2302 Q04 05

Promover acciones afirmativas, que apoyen las manifestaciones culturales y sociales de las comunidades y organizaciones indígenas.2303 Q05 06

Aplicar las políticas, normas y procedimientos en materia de recursos financieros, humanos y materiales.1303 Q06 07

Generar proyectos de modernización de infraestructura y procesos de tecnologías de información y comunicaciones.1303 Q07 08

Otorgar becas académicas a estudiantes indígenas.2303 Q08 09
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NO.
DE

OBJ.
NOMBRE DEL INDICADOR

DESCRIPCIÓN CUALITATIVA
(NUMERADOR / DENOMINADOR)

DENOMINADOR
A APROBADO

B ALCANZADO
D

AVANCES

META
D/A

CUMP.
D/C

DATOS NUMERADOR

PROGRAMADO
C

DEL PERÍODO

INDICADORES ESTRATÉGICOS

257.00 122.38% 19.77%210.0001 Asistencia jurídica a la población 
indígena.

1,300.00 210.00No. de servicios jurídicos programados.   /   Total de 
servicios solicitados.

11.00 110.00% 36.67%10.0002 Instrumentos de colaboración en pueblos 
indios.

30.00 10.00No. de convenios concertados.   /   Total de convenios 
promovidos.

73.00 112.31% 66.36%65.0003 Promover el fortalecimiento de las 
capacitaciones sociales.

110.00 65.00No. de capacitaciones realizadas.   /   Total de 
capacitaciones gestionadas.

232.00 341.18% 5.66%68.0004 Índice de at'n a la demanda de apoyos 
para proyectos produc.

4,100.00 68.00No. de apoyos para proyectos productivos a otorgar.   /   
No. de apoyos demandados.

1,927.00 114.70% 5.08%1,680.0004 Reducir el déficit de vivienda con piso de 
tierra.

37,962.00 1,680.00No. de pisos a construir por la SEPI.   /   Demandas no 
atendidas.

9,234,216.77 103.09% 20.85%8,957,199.7605 Consolidación de la política territorial. 44,280,000.00 8,957,199.76Recursos para el fortalecimiento de la política territorial.   / 
Recursos autorizados.

902,563.09 99.62% 2.04%906,000.0006 Fortalecimiento de comunidades y 
organizaciones indígenas.

44,280,000.00 906,000.00Recursos para ayuda a organizaciones y personas.   /   
Recursos totales.

119,259,529.38 117.90% 117.90%101,151,607.1207 Capacidad de gestión y administración. 101,151,607.12 101,151,607.12Presupuesto ejercido.   /   Presupuesto autorizado.

2.00 66.67% 20.00%3.0007 Promover la inversión federal. 10.00 3.00Número de programas federales a ejecutar.   /   Total  de 
programas federales.

942,663.84 102.96% 2.13%915,521.9208 Fortalecimiento de procesos informáticos 
sistematizados.

44,280,000.00 915,521.92Recursos autorizados para desarrollo informático.   /   
Recursos autorizados.

2,301.00 139.62% 92.04%1,648.0009 Atención a la demanda de becas de la 
población indígena.

2,500.00 1,648.00Estudiantes indígenas apoyados por la SEPI con becas.   / 
  Total de estudiantes indígenas que demandan el apoyo.
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IMPACTO DEL GASTO EN LOS BENEFICIARIOS

TIPO CANTIDAD TOTAL GÉNERO

MARGINALORIGEN DE LA POBLACIÓNZONA

RURALURBANA MESTIZA INDÍGENA INMIGRANTE OTROS MUY ALTA ALTA MEDIA MUY BAJABAJA

Gran Total $3,675,599.97 $21,252,572.54 $43,761,236.38 $46,198,181.07 $1,890,802.12 $0.00 $0.00 $0.00 $3,675,599.97 $21,252,572.54 $43,761,236.38$0.00

Alumno $0.00

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.00

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.00

Familia $0.00

Femenino $0.00 $1,995.82 $315,339.95 $1,333,209.40 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $1,995.82 $315,339.95$0.00

Masculino $0.00 $9,979.11 $391,181.20 $1,488,883.55 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $9,979.11 $391,181.20$0.00

Habitante $0.00

Femenino $0.00 $0.00 $0.00 $6,014,824.11 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.00

Masculino $0.00 $0.00 $0.00 $9,652,740.27 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00$0.00

Persona $0.00

Femenino $1,685,582.02 $3,955,460.17 $8,638,882.67 $9,186,294.30 $483,828.59 $0.00 $0.00 $0.00 $1,685,582.02 $3,955,460.17 $8,638,882.67$0.00

Masculino $1,990,017.95 $16,515,756.17 $17,476,035.95 $13,391,892.47 $1,406,973.53 $0.00 $0.00 $0.00 $1,990,017.95 $16,515,756.17 $17,476,035.95$0.00

Productor $0.00

Femenino $0.00 $394,543.02 $11,048,148.18 $3,047,306.58 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $394,543.02 $11,048,148.18$0.00

Masculino $0.00 $374,838.25 $5,891,648.43 $2,083,030.39 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 $374,838.25 $5,891,648.43$0.00

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Proporcionar apoyos económicos para realizar proyectos productivos, formación y capacitación en género, 
agroecología, medicina indígena, semillas criollas, hongos comestibles y becas.

Productores y productoras indígenas, organizaciones sociales, alumnos indígenas, organismos públicos y 
población indígena en general.
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C. José Fernando López Hernández

Secretario de Pueblos Indios


